% “  P  PREFEITURA DO

im  C R A T O
170/r C R A T O  1853.

'P  PREFEITURA DOPREFEITURA DO ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Muniápal do Crato

Procuradoria Geral do Município
Setor de Licitações

AVISO DE LICITACAO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -

PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.09.24.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para

conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de dezembro de 2019 às 08h30min, na Sede da

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando

para o objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR

DE PNEUS A SER UTILIZADO NO PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRA -  PROARA, PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site:

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 20 de novembro de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços

E l  Largo Júlio Saraiva, S/N8 - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licita cratoi5iBmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL OE ÇRATQÍCE
F l - S . N

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XI N°221 | FORTALEZA, 21

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  RDC PRESENCIAL N° 2019.11.18.1. A
Presidente da Comissão Especial do Regime Diferenciado de Contratação
- RDC do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos
interessados que, neste dia 12 de dezembro de 2019 às 08h30min, na Sede
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura
dos envelopes comas propostas de preçose documentos de habilitação
para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para a execução
de implantação do SES -  sistema de esgotamento sanitário Ia etapa, no
município de Crato/CE, no âmbito do programa saneamento básico, ação
esgotamento sanitário, conforme termo de compromisso n° 0424433-
92/2014/ministério das cidades / caixa econômica federal.O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min
às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 20 de
novembro de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preço
N° 01.07.11/2019-TP - A Presidente da Comissão Permanente de Licitação
toma público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na
modalidade Tomada de Preço n° 01.07.11/2019-TP, do tipo Menor Preço,
tendo como objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
com locação e instalação de usina para fornecimento de gases “ín loco”
destinados ao município. A Sessão será realizada às 09h do dia 09/12/2019,
na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 -
Rio Novo -  Cascavel/CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser
adquirida no endereço acima mencionado, no horário de 08h as 12h e no
seguinte sítio virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações
no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Leane Maria de Queiroz
Garcia.

* * *  ic k ic  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITUR A M UNICIPAL DE
JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS
N" 19.11.01/2019, A Secretaria de Educação e Cultura, através Comissão
de Licitação, localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota,
comunica aos interessados que no dia 06 de dezembro de 2019, às08:00
horas, abrirá licitação na modalidade tomada de preços n° 19.11.01/2019,
cujo objeto é a execução dos serviços de instalação de alimentação de
energia fotovoltaica em diversas escolas da rede municipal de ensino, junto
a Secretaria de Educação e Cultura de Jaguaribe-CE, conforme projeto e
orçamento em anexo, parte integrante deste processo. Referido edital estará
disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de
Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações
do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no
tel. (88) 3522-1092 e no e-mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe-
CE, 20 de Novembro de 2019-Rafael Peixoto Amorim-Presidente da
Comissão de Licitação.

£ 5F S C

MISTO
Pepeí produzido
a partir de fontea

responsáveis

.FSC *C 12S031.

*** *** *•**
Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preço
N° 01.13.11/2019-TP - A Presidente da Comissão Permanente de Licitação
toma público para conhecimento dos interessados que realizará licitação de
Tomada de Preço n° 01.13.11/2019-TP, do tipo Menor Preço, tendo como
objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
assessoria em gestão estratégica, compreendendo a elaboração de relatórios,
painéis gerenciais, a implementação de melhorias contínuas, bem como
orientação quanto à gestão de ativos e fluxo de despesa de interesses das
Unidades Gestoras do Município. A Sessão será realizada às 14h do dia
09/12/2019, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz,
n° 2650 - Rio Novo -  Cascavel/CE. A documentação do Edital na íntegra
poderá ser adquirida no endereço acima mencionado, no horário de 08h
as 12h e no seguinte sítio virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores
informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Leane Maria
de Queiroz Garcia.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.09.24.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos
interessados que, neste dia 04 de dezembro de 2019 às 08h30min, na Sede
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o
objeto: Contratação de prestação de serviços de locação de trator de pneus
a ser utilizado no programa de aração de terra -  PROARA, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário
e Recursos Hídricos do Município de Crato/CE.O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min
ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 20 de novembro de 2019.
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

*** *** ***
Prefeitura de Quixeramobim/Ce -  Aviso de Licitação - O Pregoeiro
do Município toma público para conhecimento dos interessados que,
o Pregão Eletrônico N° 07.008/2019-PERP, cujo objeto: registro de
preços para futuras e eventuais aquisições de peças destinadas à frota de
veículos e máquinas pesadas, para atender as necessidades da secretaria de
desenvolvimento urbano e infraestrutura do município, que ocorrerá no dia
05/12/2019 às 09h, (horário de Brasília), no endereço eletrônico www.bll.
org.br - “Acesso Identificado no link -  acesso público”, estará realizando
licitação, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência
constante nos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço
eletrônico acima e no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br. Max Rormy
Pinheiro.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Parambu - Secretaria de Saude. O Presidente da
Comissão Permanente de Licitação COMUNICA a todos os interessados
que a data de abertura das propostas de preços, referente a Tomada de
Preço N°. 2019.10.18.001-SESA, cujo objeto: Contratação de empresa para
realização dos serviços de reforma e recuperação das unidades de saúde da
família (USBS) e centro de especialidades odontológicas (CEO) conforme
projeto em anexo, marcada para o dia 22/11/2019, será ADIADA, para o dia
25/11/2019 ás 09h. Artur Valle Pereira.

CIDADES
PREFEITURA MUNICiFAL CE CRATQfCE

FLS Na

Plataformas no Ceara
registram 6 vazamentos de
óleo em 5 anos I PETROBRÂSI Derramamento
registrado em 2017 no campo de Xaréu está entre os cem
piores episódios do tipo no País desde 2012

CARLOS MAZZA
carlosnazza@opavo.coi

A s m a n c h as dc  óleo qu e v êm
su rg in d o  em  p ra ia s  do N o rd e s­
te  e  Esp irito  S an to h á  qu a se  três
m e ses n ão  sã o  o s  ú nicos c aso s
do tipo r e g is tra d o s  no Ceacá.

P ara  a lém  do d e sa s tre  a m ­
b ien ta l, 0  Estad o  já  reg is tro u
se is c aso s d e  d e rram am e n to
de óleo ap en as  no ú ltim os cinco
a n o s  -  tod os e les em  p la ta fo r ­
m a s d a  P etrob ras.

Todos os episódios ocorroram
nu p lata lonna de petróleo
cia campo do Xnréu. m antida
pela Petrobras a tju quilôm e­
tros cki cosia de P arucum , na
Rqyãn .VMrojHililiitui du For-
taJcsa. A inform ação tem base
em dados .-la Agèncü» Nacin-
nal rle Petróleo (ANP) sobre
episódios de derram am en to
rle óleo ao litoral bi-asik>iro

E n tre  os se is  ep isód ios, cinco
fo ra m  con sid era d o s “d e sc arg as

m e n o res"  e ap en as  u ra , d e  julho
d e  2017, com o '‘d e sc a rg a  c o n si­
d e rá ve l”. N este caso , íoi d e rr a ­
m a d o  0 ,2  m e tro  cúbico d e  p e­
tró leo  no m a r d a  su b -b ac ia  do
M u n daú . Pode p a re c e r  pouco,
m a s  0  volu m e foi 0 su ficiente
p a r a  inclu ir o  in c id en te  e n tre  os
cem  p io re s  d e rram am e n to s  de
p etróleo do P a is de sd e  20 12.

Ao todo, foram  qu atro  ep isó­

dios d e  derram am ento  de p etró­
leo {um  em  fevereiro  de 20 15 , um
em  julho de 2017, u m  em  feverei­
ro  de 2018 e  um  em  setem bro de
2019), um de óleo com bustível
(em dezem bro de 2014) e outro
de óleo rliesel (cm  novem bro de
2017). Os incidentes não incluem
0  óleo en contrado nas p ra ias do
C eará d e sd e  0  final d o  agosto.

E m  n ota, a  P e tro b ra s  diz que
com u n ica q u a lq u e r  ocorrên cia
d o  tipo à  ANP, n ão  im p ortan do
0  tam an h o do v azam en to . “A
com p an h ia  a d o ta  a s  m elho res
p rá tic as  d e  g e stã o  am bien tai
no exerc íc io  r e g u la r  de su as
a t iv id ad es e  re a liz a  c iclos de
inspeção  p re ve n t iv a  em  su as
in sta lações. 0  resp eito  à  v id a,
à s  p esso as  e ao  m eio am bien te

é  u m  do s v a lo re s d a  P etro b ra s”.
‘A p esa r  de todas a s  m edidas

preventivas, caso ocorram  inci­
dentes, de im ediato serão  v erifi­
cad as a s  cau sas e  utilizados todos
os recurso s disponiveis e  n eces­
sários p ara  a  m itigação d e  p os­
síveis impactos", continua a  com ­
panhia. 0  PO VO  questionou sobre
0 episódio especifico de julho dc
2017 e  sobre 0  cam po de X aréu  em
si, m as não recebeu resposta.

Descoberto em  1977, X aréu
íoi 0 prim eiro  cam po dc e x tra ­
ção de óleo do C eará. Além  dele.
0  Estad o p ossui outros três -
Atum , Curim â e Esp ada . A pesar
d e  con siderados de m enor p ro ­
p orção, os cam pos cearen ses se
de sta cam  p ela  a lta  qualidade do
óieo extraído, sendo três deles
pro du tores de “petróleo leve”  de
m aio res atributos com erciais.

Seguindo a  eseala  API, que
m ede a  densidade de produtos
de p etróleo, 0 cam po com  0  p e­
tróleo de m a io r  qualidade é 0  de
X aréu  (gg? API), seguido de E s ­
p ad a  <57y API), Atum (32- API) 0
Cu rim ã {272 AFD. P a ra  se r  con si­
derado petróleo leve, 0 v a lo r  na
esc a la  deve se r  su p erior a  3 0  API.

TRAGÉDIA

5ub<u para
695 0 número
de praias
atingidas por
óleo nos nave
estados do
Nordeste e
Espírito Santo
Ao todo. 23
localidades
apresentam
atualmente
contaminação
acima de 10%.
Outras í 02.
sendo 7 no
Ceará, estão
com vestígios
da substância
tóxica.
Os dados
estão na
levantamento
divulgado
ontem peto
Ibama.

tem prejuízo de US$ 300 mi

....mm*
i f f l S Í K

B M W b :

■ H

f f

mm
íu  &«t

x M fâ M È g m

a ™ ® ? . - ™

PREFEITURA MUNICIPAL QE CRATO/CE
FLS

1?
c o m is s ã o  d e  l ic it a ç ã o

Página 17 de 21
D.Q.M. -  Ano 2019, Edição n° 4300 — Crato/CE, Quinta, 21 de Novembro de 2019_____________________________________________________________

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019.09.24.1.

ESTADO D O  CEARA -  PREFEITURA M UNICIPAL DO  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇAO -  PREGÃO PRESENCIAL N °

2019.09.24.1. A Pregoeira do Município de C rato/CE tom a público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de dezembro de 2019 às

08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - C rato/CE, estará realizando sessão para

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  PRESTAÇÃO

D E  SERVIÇOS D E  LOCAÇÃO D E  TRATOR D E  PN EU S A  SER UTILIZADO  N O  PROGRAMA D E  ARAÇÃO D E  TERRA -

PROARA, PARA A T E N D E R  AS NECESSIDADES DA SECRETARIA M UNICIPAL D E  DESENVO LV IM ENTO  AGRÁRIO E

RECURSOS HÍDRICOS D O  M UNICÍPIO  D E  CRATO /CE .O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das

OShOOmin às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. C rato/CE, 20 de novembro de 2019. Valéria do Catmo Moura — Pregoeira.
X  /

AVISO D E  LICITAÇÃO -  RDC PRESENCIAL N ° 2019.11.18.1

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  RDC PRESENCIAL N ° 2019.11.18.1.A

Presidente da Comissão Especial do Regime Diferenciado de Contratação - RDC do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos

interessados que, neste dia 12 de dezembro de 2019 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro

Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as propostas de preços e documentos de habilitação

para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E  E N G EN H A R IA  PARA A  EXECUÇÃO D E  IMPLANTAÇÃO D O  SES -

SISTEMA D E  ESGOTAM ENTO SANITÁRIO T  ETAPA, N O  M UNICÍPIO  D E  CR ATO /C E, N O  ÂM BITO D O  PROGRAMA

SANEAM ENTO BÁSICO, AÇÃO ESGOTAM ENTO SANITÁRIO, CONFORM E TERM O D E  COMPROMISSO N ° 0424433-

9 2 /2014/M INISTÉRIO  DAS CIDADES /  CAIXA ECONÔM ICA FEDERAL. O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço

acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 20 de novembro de 2019. Valéria do Catmo Moura -

Presidente.

RESULTADO D O  JULGAM ENTO D A  HABILITAÇÃO

PREFEITURA M UNICIPAL D E  CRATO -  RESULTADO D O  JULGAM ENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO D E  LICITAÇÃO: TOMADA D E  PREÇO N°. 2019.09.30.3 OBTETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E

N G ENH ARIA PARA CONSTRUÇÃO D E  RESEVATÓRIO ELEVADO PRÉ-M OLDADO PARA CAPACIDADE D E  50M3 N A  VILA

JACUÍPE, SÍTIO JUA, DISTRITO D E  PO N T A  D A  SERRA, N O  M UNICÍPIO  D E  CR ATO /C E A COMISSÃO PERM ANENTE DE

LICITAÇÃO DA PMC TO RN A  PÚBLICO PARA FINS D E  INTIMAÇÃO E  CON HECIM ENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO

D O  JULGAM ENTO DA FASE D E  HABILITAÇÃO. EM PRESA INABILITADA: 3R CONSTRUÇÕES E  EM PR EENDIM EN TO S

EIRELI, INSCRITA N O  CNPJ SOB O N ° 17.8S2.422/0001-98. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À FACE D E

HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL D E  05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO N O  ART.

109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93 E  SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA

PUBLICAÇÃO D O  PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS D O  TELEFO N E (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00

Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA D O  CARMO MOURA -  PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 21 D E  NOVEMBRO D E

2019.